
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenadoria-Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 1/2 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

P. 21.804.402-6 
 
 

3º TERMO DE APOSTILA 

TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO 14/2018 DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL EM MARINGÁ, FIRMADO ENTRE A DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ E CINTIA GAIO MURAD E 
IVAN MURAD. 

Para fins de manter o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao Contrato 014/2018, 

proveniente da dispensa de licitação nº 012/2018, de acordo com a cláusula QUARTA 

do Termo Original firma-se o presente instrumento tendo em vista a concessão de 

reajuste contratual: 

1. Fundamentação Legal: O reajuste de contrato é previsto nos arts. 40, XI e 65 § 

8º, da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e 

consta expressamente no contrato 014/2018, Cláusula QUARTA; 

2. Valor Mensal Contratual ATUAL: R$38.955,08 (trinta e oito mil e novecentos e 

cinquenta e cinco reais e oito centavos); 

3. Novo Valor Mensal Contratual: R$39.441,44 (trinta e nove mil e quatrocentos e 

quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos);  
4. Valor adicional MENSAL como consequência deste Termo: R$486,36 

(quatrocentos e oitenta e seis reais e trinta e seis centavos); 

5. Valor total do termo: R$24.791,81 (vinte e quatro mil e setecentos e noventa e um 

reais e oitenta e um centavos); 

6. Novo valor anual do contrato a partir do reajuste: R$473.297,28 (quatrocentos e 

setenta e três mil e duzentos e noventa e sete reais e vinte e oito centavos); 

7. Percentual de Reajuste: 1,2485033%, apurado conforme contrato. 

8. O reajuste é devido a partir de 08 de março de 2024;  
9. Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria 

Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas 

Correntes. Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250) 

69
23

Assinatura Qualificada realizada por: Gunther Furtado em 10/04/2024 15:13, Bruno Campos Faria em 10/04/2024 15:34, Andre Ribeiro Giamberardino em 11/04/2024
11:48. Inserido ao protocolo 21.804.402-6 por: Gunther  Furtado em: 10/04/2024 13:43. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:



 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenadoria-Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 2/2 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

Detalhamento de Despesas: 3.3.90.36.15 - Locação de Imóveis de propriedade 

de Pessoa Física; 

10. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 

inicialmente celebrado. 

 

Curitiba, data da assinatura digital. 

 

 

ANDRÉ GIAMBERARDINO 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

LOCATÁRIA 

 

Testemunhas 
 
 
 
 
Nome: Nome: 
RG.: RG.: 

70
23

Assinatura Qualificada realizada por: Gunther Furtado em 10/04/2024 15:13, Bruno Campos Faria em 10/04/2024 15:34, Andre Ribeiro Giamberardino em 11/04/2024
11:48. Inserido ao protocolo 21.804.402-6 por: Gunther  Furtado em: 10/04/2024 13:43. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:



70a
23

Documento: 3TAp.c.014.2018.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por:  Gunther Furtado  em 10/04/2024 15:13, Bruno Campos Faria  em 10/04/2024 15:34, Andre Ribeiro
Giamberardino  em 11/04/2024 11:48.

Inserido ao protocolo 21.804.402-6 por: Gunther  Furtado em: 10/04/2024 13:43.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
a5ec60bc9727471b8761c8720db5c65.



Governo do Estado do Paraná

Nota de Empenho

Encerrado até Fevereiro 

Identif icação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná 2024NE000473 27/03/24

Credor 49137980904 - CINTIA GAIO MURAD

Valor 4.753,78 (Quatro mil e setecentos e cinquenta e três reais e setenta e oito centavos)

Classificação

Órgão Orçamento 07 - Defensoria Pública do Estado do Paraná

Unidade Orçamentária 0760 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná

SubUnidade 00000 - 0 - Não definido

Programa de trabalho F.03.061.24. 8009 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná FUNDEP

Natureza 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Identificador Exercício Fonte 1 - Recursos do Exercício Corrente

Fonte 501 - Outros Recursos não Vinculados

Marcador de Fonte 0000 - SEM MARCADOR

Tipo de Detalhamento de Fonte 1 - COM DETALHAMENTO

Detalhamento de Fonte 000250 - Diretamente Arrecadado - Receita da Administração Indireta

Região Intermediária 4100 - Estado

Município 9999999 - Não informado

Emenda Parlamentar E0000 - Não definida

Meta Obra 0 - Não definida

PADV 0000 - 0000000

Convênio de Receita 000000 - Convênio não identificado

Convênio de Despesa 000000 - Convênio não identificado

Contrato 24000163 - 0014/2018

Deta lhamento

Mod.  
Empenho

Global Mod. Licitação 03 - Dispensa de Licitação Emb. Legal Lei 15.608/07 e Lei do Inquilinato

Origem 1 - Origem nacional Data Entrega Local Entrega

Processo 21.804.402-6 U F Paraná Município Maringá

I tens

Tipo Patrimonial Subitem da Despesa Classificação Complementar Valor

12 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física

15 - Locação de Imóveis (2027) 4.753,78

Cronograma

Março 376,54 Abril 486,36 Maio 486,36

Junho 486,36 Julho 486,36 Agosto 486,36

Setembro 486,36 Outubro 486,36 Novembro 486,36

Dezembro 486,36

Saldo Dotação

Créd. Disp. Indisponível antes NE 0,00 Valor NE Saldo após NE

224.517,64 Pré-Empenhado 0,00 Bloqueado 0,00 4.753,78 219.763,86

Observação

Reajuste. Termo de Apostilamento. Despesa com Locação de Imóvel sede DPPR em Maringá. 

Produtos

Produto Quant idade Und. Fornec. Preço Unitário Preço Total

. 1 un 4.753,78 4.753,78

Descrição Despesa com Locação de Imóvel sede DPPR em Maringá.

Dados de Autenticidade

Emitido/contabilizado por Lyane Hyldene de Oliveira Colla em 27/03/24 às 15:10. Impresso por Lyane Hyldene de Oliveira Colla em 27/03/24 às 15:10.

Siafic-PR / SEFA-PR Página 1/2

61
19

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Ana Caroline Teixeira em 01/04/2024 15:10, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 27/03/2024 16:01. Inserido ao protocolo
21.804.402-6 por: Sistema SIAFICPR - Integrado de Planejamento, Execução e Gestão Fiscal em: 01/04/2024 20:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o



Identif icação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná 2024NE000473 27/03/24

Credor 49137980904 - CINTIA GAIO MURAD

Valor 4.753,78 (Quatro mil e setecentos e cinquenta e três reais e setenta e oito centavos)

Assinaturas

 

Emitido/contabilizado por Lyane Hyldene de Oliveira Colla em 27/03/24 às 15:10. Impresso por Lyane Hyldene de Oliveira Colla em 27/03/24 às 15:10.

Siafic-PR / SEFA-PR Página 2/2

A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo:

https://www.siafic.pr.gov.br/Siafic/downloadSignature?token=9b013c69f1cb44929ebe7eb3310dc31b

62
19

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Ana Caroline Teixeira em 01/04/2024 15:10, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 27/03/2024 16:01. Inserido ao protocolo
21.804.402-6 por: Sistema SIAFICPR - Integrado de Planejamento, Execução e Gestão Fiscal em: 01/04/2024 20:23. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o

Assinado digitalmente por: 

05260313798 - OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA

Cargo: Ordenador de Despesa

Data de assinatura: 27/03/2024 16:01:38

Assinado digitalmente por: 

05300216925 - ANA CAROLINE TEIXEIRA

Cargo: Gerente OF

Data de assinatura: 01/04/2024 15:10:12



62a
19

Documento: 0760002024NE000473.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Ana Caroline Teixeira em 01/04/2024 15:10, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 27/03/2024
16:01.

Inserido ao protocolo 21.804.402-6 por: Sistema SIAFICPR - Integrado de Planejamento, Execução e Gestão Fiscal em: 01/04/2024 20:23.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
c2b83afe7f5f54bd2b322838f9aadf6e.


